
 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 1 

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 

Provincia di Udine 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 4 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2025/2027. 
 
 
L'anno 2025, il giorno 28 del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Zucchiatti Sergio Sindaco Presente 
Barberio Leonardo Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Ilca Rosa Componente del Consiglio Presente 
Presello Emanuele Componente del Consiglio Presente 
Bonifacio Valentina Componente del Consiglio Presente 
Paolillo Maria Componente del Consiglio Presente 
Mansutti Flavio Francesco Componente del Consiglio Presente 
Noacco Luciana Componente del Consiglio Presente 
De Santis Michele Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Michele Componente del Consiglio Presente 
Righini Angela  Componente del Consiglio Presente 
Barbina Mattia Componente del Consiglio Assente 
Pontello David Componente del Consiglio Presente 
 
 

Assiste il Vice Segretario Pagnucco dott.ssa Tania. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zucchiatti Sergio nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 2 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2025/2027. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 3 della L.R. 17 luglio 2015 n. 18 dispone che agli Enti Locali del Friuli 
Venezia Giulia si applica la normativa statale in materia di ordinamento della finanza locale, salvo 
quanto previsto dalla Legge Regionale;  
ATTESO che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio, allegato n. 
4/1 al D. Lgs 118/2011, prevede come strumento di programmazione il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.);  
DATO ATTO altresì che con Decreto MEF del 25 luglio 2023 è stato modificato il Principio contabile 
della programmazione 4/1 del D.Lgs 118/2011, con particolare riferimento all’iter di approvazione del 
Bilancio per consentirne l’approvazione entro il termine del 31 dicembre individuando una procedura 
semplificata per gli enti con meno di 50 dipendenti e che presentano un’articolazione organizzativa che 
non prevede distinte figure di responsabilità per l’ufficio personale, l’ufficio tecnico e l’ufficio entrate; 
essa prevede che  lo schema di bilancio sia predisposto dall’organo esecutivo con la collaborazione del 
segretario comunale e del responsabile del servizio finanziario e quest’ultimo è tenuto a predisporre e a 
trasmette, entro il 30 settembre di ciascun anno, un primo documento definito “ Bilancio tecnico” 
quale base di partenza e di riferimento per la predisposizione di quello definitivo; 
DATO ATTO che con nota di prot. 4890 del 30/09/2024 il Responsabile del Servizio Finanziario 
trasmetteva lo schema del bilancio di previsione 2025/2027 elaborato a legislazione vigente (c.d. 
bilancio tecnico) ai responsabili dei servizi dell’ente e all’Amministrazione Comunale; 
VISTO l’art. 170 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000 ai sensi del quale entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni, ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione;  
ATTESO che sia il termine del 31 luglio che il termine del 15 novembre, sono meramente ordinatori 
e sono influenzati dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione;  
CONSIDERATO che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio 
stabilisce che:  

• il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti 
Locali;  

• il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 
Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  

• il D.U.P. si compone di due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa. La prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 
pari a quello del Bilancio di Previsione;  

EVIDENZIATO che con il Decreto Legge n. 80/2021 è stato introdotto un nuovo documento di 
Programmazione, il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), che per i comuni con 
meno di 50 dipendenti assorbe tra gli altri, il piano del lavoro agile, dell’anticorruzione e del 
fabbisogno del personale, contenente anche la programmazione della formazione;  
EVIDENZIATO altresì che la programmazione del prossimo triennio 2025 – 2027, che si avvia con 
l’approvazione dell’allegato D.U.P.S. (per gli enti con meno di 5.000 abitanti), troverà la sua completa 
definizione degli aspetti strategici ed operativi con il nuovo Bilancio di Previsione 2025 – 2027 che 
prevede la sua pianificazione organizzativa nell’ambito del PIAO quale documento di 
programmazione esecutiva da adottarsi entro 30 giorni dall’approvazione del Bilancio;  
PRESO ATTO che nel Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027 è contenuto il 
piano degli incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei 
all’amministrazione (art. 3 comma 55 legge 244/2007) che si prevede di affidare nel corso del triennio 
2025-2027;  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 3 

CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, 
tra gli strumenti di pianificazione dell'Ente, il Documento Unico di Programmazione Semplificato, di 
seguito DUPS, il quale si compone di una sezione strategica ed una sezione operativa e costituisce nel 
rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione;  
RILEVATO che l'approvazione del DUPS da parte del consiglio comunale costituisce il presupposto 
per l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027;  
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 101 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato 
lo schema di DUPS 2025-2027; 
VISTA la L.R. 18 del 17/07/2015 che non fissa direttamente una specifica tempistica, rimandando le 
tempistiche di adozione dei documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa 
statale.  
VISTO l'art. 170 del TUEL secondo cui:  

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del DUP. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del DUP e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano una disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015;  

- Il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente;  
- Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

- il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; - il DUP costituisce il presupposto indispensabile per l'approvazione 
del bilancio di previsione;  

- gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico 
di programmazione semplificato previsto dal punto 8.4 dell'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

- Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le 
previsioni del Documento unico di programmazione;  

VISTO il punto 8 dell'Allegato 4/1 (Principio applicato alla programmazione) al D.Lgs 118/2011 che 
definisce il contenuto del DUP;  
RICHIAMATO in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato, che 
testualmente recita:  

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in 
quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:  
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 4 

b) Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  
c) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;  
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge n. 244/2007 (abrogato dal 2020);   

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 
16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011, n. 111;  

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 
30 marzo 2001, n. 165;  

g) altri documenti di programmazione.”;  
RITENUTO di procedere con l’approvazione del DUPS 2025-2027 comprensivo degli allegati:  

• Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale;  
• Piano delle alienazioni e valorizzazione patrimoniali;  
• Programmazione triennale del fabbisogno del personale;  
• Programma triennale degli acquisti e delle forniture.  

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato predisposto dal 
Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 
Comunale, (giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 27/12/2024), e dato atto che lo schema 
di DUPS contiene le proposte di documenti programmatori generali, e che pertanto, con l'approvazione 
del DUPS da parte del Consiglio Comunale, tali documenti si considereranno approvati, in quanto 
contenuti nel DUPS, senza necessità di ulteriori deliberazioni;    
DATO ATTO che lo schema di DUPS è stato trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 
parere di competenza, che ha fornito il proprio parere in data 13 gennaio 2025 n. 197 che costituisce 
allegato alla presente deliberazione; 
CONSIDERATO che lo schema di DUPS è stato trasmesso ai Consiglieri Comunali per le necessarie 
deliberazioni (depositato il 13/01/2025 n. prot. 201);  
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;   
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento di contabilità;  
 
Il Sindaco cede la parola al Consigliere Comunale Presello Emanuele, il quale presenta l’Allegato 1 
come intervento e procede a darne lettura. 
Visto che non ci sono ulteriori interventi, si procede con la votazione. 
Con la seguente votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 12 
consiglieri: 
Favorevoli: 9 
Astenuti: 3 (Consiglieri Fabbro Michele, Righini Angela, Pontello David) 
Contrari: / 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2025-2027 (DUPS), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) 
del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, il quale contiene i 
seguenti allegati:  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 5 

- Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale;  
- Piano delle alienazioni e valorizzazione patrimoniali;  
- Programmazione triennale del fabbisogno del personale;  
- Programma triennale degli acquisti e delle forniture.  
2. DI DARE ATTO che lo schema di DUPS contiene le proposte di documenti programmatori 

generali, e che pertanto, con l'approvazione del DUPS da parte del Consiglio Comunale, tali 
documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUPS, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni;  

3. DI DARE ATTO del parere favorevole espresso dall’OdR in merito al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato triennio 2025/2027 datato 13 gennaio 2025 e pervenuto al protocollo 
dell’Ente stessa data al n. 197;  
Successivamente con separata votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e 
votanti n. 12 consiglieri: 
Favorevoli: 9 
Astenuti: 3 (Consiglieri Fabbro Michele, Righini Angela, Pontello David) 
Contrari: / 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 comma 19 della 
L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e s.m.i..”  
 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA TANIA PAGNUCCO in 
data 21 gennaio 2025. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA TANIA PAGNUCCO 
in data 21 gennaio 2025. 
 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 4   del  28/01/2025 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
Zucchiatti rag. Sergio 

F.to digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 

 Pagnucco dott.ssa Tania  
F.to digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/01/2025 al 
15/02/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Vito di Fagagna, lì 31/01/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
rag. Antonella Leone  

F.to digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/01/2025, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 28/01/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
rag. Antonella Leone  

F.to digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  
 

 
 


	DELIBERA
	DELIBERA

